
 
ΕΠΙΤΡ Ο ΠΗ Π ΙΣΤΩ ΤΙΚΩ Ν  
ΚΑΙ ΑΣ ΦΑ ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ ΜΑΤΩ Ν      

 

 

 

 

 

 

Συνεδρίαση 456/04.02.2023 

 

Θέμα 1: Θέση του πιστωτικού ιδρύματος «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΟΛΥΜΠΟΣ Συνεταιρισμός Περιορισμένης Ευθύνης» υπό ειδική 

εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή  

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (εφεξής: «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος 

1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β΄ 3410) και την ΠΕΕ 52/2.10.2015 «Σύνθεση 

και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 

Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 2312), 

όπως ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την ΠΕΕ 

204/1/21.04.2022 (ΦΕΚ Β΄ 2111), 

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), 

και ιδίως τα άρθρα 4, 12, 19 παρ. γ, δ και ζ,  62 παρ. 3, 96, 96Α και 145 αυτού,  

δ) την Απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (εφεξής: 

«ΕΠΑΘ») 180/3/22.02.2016 «Κανονισμός ειδικής εκκαθάρισης πιστωτικών 

ιδρυμάτων και εποπτευόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος χρηματοδοτικών 

ιδρυμάτων - Κατάργηση της απόφασης ΕΠΑΘ 21/2/4.11.2011 » (ΦΕΚ Β΄ 717),  



 

 
ΕΠΙΤΡ Ο ΠΗ Π ΙΣΤΩ ΤΙΚΩ Ν  
ΚΑΙ ΑΣ ΦΑ ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ ΜΑΤΩ Ν      

 

 2

ε)  την Απόφαση ΕΠΑΘ 221/3/17.03.2017 «Όροι και προϋποθέσεις για τη διαχείριση 

των περιουσιακών στοιχείων των υπό ειδική εκκαθάριση ιδρυμάτων – Κατάργηση 

της απόφασης ΕΠΑΘ 77/1/30.5.2013» (ΦΕΚ Β΄ 971),  

στ) την Απόφαση της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος 

62/29.01.2023 «Αξιολόγηση πλήρωσης ή μη των προϋποθέσεων για την 

εφαρμογή μέτρων εξυγίανσης για το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΟΛΥΜΠΟΣ Συνεταιρισμός Περιορισμένης 

Ευθύνης» σύμφωνα με το εσωτερικό άρθρο 32 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015»,  

ζ) την  από 04.02.2023 απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ECB-SSM-

2023-GR-1) για την ανάκληση της άδειας λειτουργίας του πιστωτικού ιδρύματος 

«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΟΛΥΜΠΟΣ Συνεταιρισμός Περιορισμένης 

Ευθύνης» σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 

1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013,  

η) τα από 04.02.2023 εισηγητικά σημειώματα της Διεύθυνσης Εποπτείας 

Πιστωτικού Συστήματος και της Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εποπτευομένων 

Εταιρειών,  

 

ΕΠΕΙΔΗ 

Με την ανωτέρω υπό στοιχείο (ζ) απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

ανακλήθηκε η άδεια λειτουργίας του πιστωτικού ιδρύματος «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΟΛΥΜΠΟΣ Συνεταιρισμός Περιορισμένης Ευθύνης», 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι: 

1. Να θέσει το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΟΛΥΜΠΟΣ Συνεταιρισμός Περιορισμένης Ευθύνης» υπό ειδική εκκαθάριση, σύμφωνα 

με το άρθρο 145 του ν. 4261/2014.  

2. Να διορίσει ειδικό εκκαθαριστή του ως άνω ιδρύματος την ανώνυμη εταιρεία με την 

επωνυμία «PQH ΕΝΙΑΙΑ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΗΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ» και αριθμό ΓΕΜΗ 138353201000. 

3. Το ως άνω ίδρυμα επιτρέπεται εφεξής να διενεργεί μόνον τις πράξεις που 

εξυπηρετούν τον σκοπό της ειδικής εκκαθάρισης. Ειδικώς απαγορεύεται η άσκηση 

όλων των δραστηριοτήτων της παραγράφου 1 του άρθρου 11 του ν. 4261/2014. 



 

 
ΕΠΙΤΡ Ο ΠΗ Π ΙΣΤΩ ΤΙΚΩ Ν  
ΚΑΙ ΑΣ ΦΑ ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ ΜΑΤΩ Ν      

 

 3

Η παρούσα να δημοσιευθεί αυθημερόν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                    ΤΑ ΜΕΛΗ                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

           Ιωάννης Στουρνάρας 

                

Ακριβές αντίγραφο, 

       Αθήνα, 04.02.2023 

             Η Γραμματέας 

 

             [Υπογεγραμμένο] 

             Α. Τσούνια 

 


